INDICAÇÃO Nº 172/2025

Os vereadores que este subscreve nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, a Reforma Geral da Praça Gabriel Válio - Bairro Campo Grande.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio desta indicação,
solicitamos a reforma geral da Praça Gabriel Válio, localizada no bairro Campo
Grande, uma área de grande importância para os moradores da região e para todos
os cidadãos de nossa cidade.

A referida praça, que é um ponto de lazer, convivência e
encontro da comunidade, encontra-se em condições que necessitam de melhorias
urgentes, nas seguintes áreas:

A pintura dos bancos, estruturas e outros equipamentos
da praça está desgastada, comprometendo tanto a estética quanto a segurança do
local. A revitalização destes elementos proporcionará um ambiente mais agradável e
seguro para os frequentadores. A iluminação da praça necessita de reparos e
ampliação para garantir maior segurança aos frequentadores durante a noite e
estimular a utilização do espaço em diferentes horários, especialmente em períodos
de maior movimento. A praça carece de melhorias no paisagismo, com a
necessidade de novos plantios de árvores, flores e outras espécies, bem como a
manutenção das já existentes, a fim de proporcionar um ambiente mais bonito,
acolhedor e sustentável para os cidadãos. A revitalização do paisagismo também
contribuirá para a preservação ambiental e o conforto da comunidade.

A Praça Gabriel Válio é um local muito querido e utilizado
pela feira noturna. A realização dessas melhorias não só valorizará a área, mas
também promoverá um ambiente mais saudável e atrativo, atendendo às
necessidades da população e reforçando o papel da praça como espaço de
convivência e lazer.

Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura Municipal de
Pilar do Sul, que providencie a execução das referidas melhorias na Praça Gabriel
Válio, com a maior brevidade possível.

Agradecemos desde já pela atenção dispensada e pelo
empenho da administração municipal em promover o bem-estar e a qualidade de
vida de nossos cidadãos.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE

JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO

RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA

PAGIANOTTO
Vereadora-PSD